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Návrh záverečného účtu: 
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- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 16. 05. 2024 
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Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Plavnici dňa 05. 06. 2024, uznesením  

č. 132/2024. 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 10. 06. 2024 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 10. 06. 2024 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 10. 06. 2024 
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Záverečný účet obce Plavnica 

za rok 2023 
 

 

1. Rozpočet obce na rok 2023 
 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov.  

Rozpočet sa nezostavuje na úrovni programov na základe Zásad hospodárenia s finančnými 

prostriedkami Obce Plavnica. 

Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako 

prebytkový, kapitálový rozpočet bol zostavený ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

 

Rozpočet obce na rok 2023 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 23.11.2022 uznesením  

č. 16/2022. 

 

Zmeny rozpočtu: 

- prvá zmena schválená uznesením OZ č. 32/2022 dňa 15.02.2023 

- druhá zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 2/2023 dňa 28.02.2023 

vrátane rozpočtového opatrenia ZŠ zo dňa 28.02.2022 

- tretia zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 3/2023 dňa 20.03.2023 

vrátane rozpočtového opatrenia ZŠ zo dňa 20.03.2023 

- štvrtá zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 4/2022 dňa 24.03.2023 

- piata zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 5/2023 dňa 27.03.2023 

- šiesta zmena schválená uznesením OZ č. 49/2023 dňa 19.04.2023 

- siedma zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 7/2023 dňa 26.05.2023 

- ôsma zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 8/2023 dňa 31.05.2023 

- deviata zmena schválená uznesením OZ č. 59/2023 dňa 14.06.2023 

- desiata zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 10/2023 dňa 28.06.2023 

vrátane rozpočtového opatrenia ZŠ zo dňa 28.06.2023 

- jedenásta zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 11/2023 dňa 29.06.2023 

- dvanásta zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 12/2023 dňa 29.06.2023 

- trinásta zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 13/2023 dňa 30.06.2023  

- štrnásta a pätnásta zmena schválená uznesením OZ č. 81/2023 dňa 13.09.2023 

vrátane rozpočtového opatrenia ZŠ zo dňa 13.09.2023 

- šestnásta zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 16/2023 dňa 27.09.2023 

vrátane rozpočtového opatrenia ZŠ zo dňa 27.09.2023 

- sedemnásta zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 17/2023 dňa 27.09.2023 

- osemnásta zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 18/2023 dňa 27.09.2023  

- devätnásta zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 19/2023 dňa 28.09.2023 

- dvadsiata zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 20/2023 dňa 28.09.2023 

- dvadsiata prvá zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 21/2023 dňa 29.09.2023  

- dvadsiata druhá zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 22/2023 dňa 

29.09.2023  
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- dvadsiata tretia zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 23/2023 dňa 

30.11.2023  

- dvadsiata štvrtá zmena schválená uznesením OZ č. 105/2023 dňa 13.12.2023 

vrátane rozpočtového opatrenia ZŠ zo dňa 13.12.2023  

- dvadsiata piata zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 25/2023 dňa 15.12.2023  

vrátane rozpočtového opatrenia ZŠ zo dňa 15.12.2023 

- dvadsiata šiesta zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 26/2023 dňa 

18.12.2023  

- dvadsiata siedma zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 27/2023 dňa 

19.12.2023  

- dvadsiata ôsma zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 28/2023 dňa 

20.12.2023 

- dvadsiata deviata zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 29/2023 dňa 

21.12.2023 

- tridsiata zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 30/2023 dňa 22.12.2023 

- tridsiata prvá zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 31/2023  

- tridsiata druhá zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 32/2023  

- tridsiata tretia zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 33/2023  

- tridsiata štvrtá zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 34/2023  

- tridsiata piata zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 35/2023  

- tridsiata šiesta zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. 36/2023  

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% 

čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 3.750.441,00 3.752.438,00 2.855.276,36 76,09 

z toho :     

Bežné príjmy 1.781.595,00 2.108.897,00 2.099.589,48 99,56 

Kapitálové príjmy 990.400,00 615.242,00 403.988,56 65,66 

Finančné operácie príjmy 882.246,00 941.782,00 253.184,97 26,88 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou - bežné 
96.200,00 86.517,00 86.516,34 100,00 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou - fin. operácie 
0,00 0,00 11.997,01  

Výdavky celkom 3.750.441,00 3.752.438,00 2.617.434,70 69,75 

z toho :       

Bežné výdavky 680.556,00 816.671,00 652.916,77 79,95 

Kapitálové výdavky 1.930.946,00 1.571.554,00 626.593,19 39,87 

Finančné operácie výdavky 68.416,00 107.556,00 111.285,77 103,47 

Výdavky RO s právnou  

subjektivitou - bežné 
1.070.523,00 1.250.657,00 1.220.638,97 97,60 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou - kapitálové 
0,00 6.000,00 6.000,00 100,00 

Rozpočet  obce         
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 2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

Schválený rozpočet na rok 2023         

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

3.752.438,00 2.855.276,36 76,09 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 3.752.438,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

2.855.276,36 EUR. Z tejto sumy tvoria mimorozpočtové príjmy obce 3.740,- EUR (prijaté 

zábezpeky).     
 

 

1. Bežné príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 2023         

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

2.108.897,00 2.099.589,48 99,56 
 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 2.108.897,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

2.099.589,48 EUR.  

 

a) daňové príjmy  

Z rozpočtovaných daňových príjmov 924.160,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 

924.030,99 EUR, čo predstavuje plnenie 99,99 %. 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z rozpočtovanej sumy výnosu dane z príjmov poukázaného územnej samospráve 854.680,00 €, boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 854.677,56 EUR, pričom z toho 

preplatok dane z príjmov FO bol prijatý vo výške 4.840,56 €. Z rozpočtovaných 854.680,00 EUR 

to predstavuje plnenie na takmer 100 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 35.220,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 35.143,90 EUR. 

Príjmy dane z pozemkov boli v sume 14.527,06 EUR, dane zo stavieb boli v sume 20.367,98 EUR 

a dane z bytov boli v sume 248,86 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  27.338,24 EUR, 

za nedoplatky z minulých rokov 7.805,66. EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani      

z nehnuteľností v sume 314,93 EUR.  

 

Daň za psa   

Z rozpočtovaných 540,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 536,00 EUR. Za 

rozpočtový rok bolo zinkasovaných 528,00 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 8,00 EUR. 

K 31.12.2023 obec neeviduje pohľadávky na dani za psa. 

 

Daň za nevýherné hracie prístroje  

Z rozpočtovaných 40,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 40,- EUR. K 31.12.2023 

obec neeviduje pohľadávky na dani za nevýherné hracie prístroje. 

 

Daň za ubytovanie  

Z rozpočtovaných 150,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 122,43 EUR. Za 

rozpočtový rok bolo zinkasovaných  52,47 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 69,96 EUR. 

K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z ubytovania v sume 35,97 EUR.  
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Daň za užívanie verejného priestranstva 

Z rozpočtovaných 150,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 135,- EUR. K 31.12.2023 

obec neeviduje pohľadávky na dani za užívanie verejného priestranstva. 
 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 33.380,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 33.376,10 EUR.           

Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 31.113,89 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 2.262,21 

EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný 

odpad v sume 1.292,42 EUR. 
 

b) nedaňové príjmy:  

Z rozpočtovaných nedaňových príjmov 180.008,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 

170.834,06 EUR, čo predstavuje plnenie 94,90 %. 
 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 124.175,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 121.886,67 EUR. 

Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov a pozemkov, príjem z prenajatých bytov 

a podiel zo zisku PVPS. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 45.405,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 41.939,01 EUR. 

Uvedený príjem predstavuje príjem zo správnych poplatkov, z ostatných poplatkov, príjem zo ŠR 

na civilnú ochranu, príjem z poplatkov a platieb za predaj tovarov a služieb, platieb za služby HK, 

príjmov z predaja knihy o obci, poplatkov za vypúšťanie odpadových vôd a poplatkov za 

znečisťovanie ovzdušia. Z rozpočtovaných poplatkov za kanál 26.896,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 26.894,30 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 26.125,05 EUR,           

za nedoplatky z minulých rokov 769,25 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na poplatku 

za kanál v sume 579,00 EUR. 
 

Podrobné plnenie jednotlivých rozpočtových položiek je prílohou Záverečného účtu. 

 

c) ostatné príjmy  

Z rozpočtovaných ostatných príjmov 10.197,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 

6.778,04 EUR, čo predstavuje plnenie 66,47 %. Uvedený príjem predstavuje príjmy z náhrad 

z poistného plnenia, príjmy z dobropisov, vratiek, refundácií a iných príjmov. 

 

Podrobné plnenie jednotlivých rozpočtových položiek je prílohou Záverečného účtu. 
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d) prijaté bežné granty a transfery 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 1.004.729,00 EUR skutočný príjem k 31.12.2023 

bol vo výške 1.004.724,43 EUR, čo predstavuje plnenie takmer 100 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všetky tieto prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade 

s ich účelom. Nevyčerpané bežné transféry boli použité do 31.03.2024, prípadne boli vrátené do 

štátneho rozpočtu.  
 

Nevyčerpané bežné transféry k 31.12.2023 v celkovej sume 20.113,70 EUR:  

- Dotácia na stravu detí ZŠ a MŠ vo výške 9.561,70 EUR (vrátená do ŠR v r. 2024) 

- Dotácia pre ZŠ – normatívy vo výške 7.833,00 (použitie do 31.03.2024) 

- Dotácia pre ZŠ – dopravné vo výške 789,00 EUR (použitie do 31.03.2024) 

- Dotácia pre ZŠ – čítame pre radosť (2. etapa) vo výške 1.750,00 EUR, z toho: 

                                                                                   ....... 1.250,00 (použitie do 31.03.2024) 

                                                                                   .......... 500,00 (vrátená do ŠR v r. 2024) 

- Dotácia na osobitného príjemcu – 180,00 EUR (použitie do 31.03.2024)              

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel

MV SR - OÚ Stará Ľubovňa 4 320,77 Dotácia na Matriku

MV SR - OÚ Stará Ľubovňa 536,91 Dotácia na Register obyvateľstva

MV SR - OÚ Stará Ľubovňa 30,80 Dotácia na Register adries

MV SR - OÚ Stará Ľubovňa 1 438,51 Dotácia na Voľby do NR SR 2023

MV SR - OÚ Stará Ľubovňa 340,00 Dotácia na Referendum 2023

MV SR - OÚ Stará Ľubovňa 3 690,00 Dotácia na ubytovanie odídencov z UA

Ministerstvo hospodárstva SR 10 273,08 Dotácia na energie - energošeky

Ministerstvo financií SR 31 349,62 Dotácia na zmiernenie dôsledkov inflácie

Ministerstvo investícií ... (MIRRI) 46 800,00 Dotácia na riešenie migračných výziev

Environmentálny fond 3 848,18 Príspevok za vytriedenie odpadov

ÚPSVR Stará Ľubovňa 1 999,90 Dotácia na osobitného príjemcu

ÚPSVR Stará Ľubovňa 58 520,20 Dotácia na stravu detí ZŠ a MŠ

MŠVVaŠ - RÚŠS Prešov 641 155,00 Dotácia pre ZŠ - normatívy

MŠVVaŠ - RÚŠS Prešov 6 009,00 Dotácia pre ZŠ - edukačné publikácie

MŠVVaŠ - RÚŠS Prešov 7 642,00 Dotácia pre ZŠ - vzdelávacie poukazy

MŠVVaŠ - RÚŠS Prešov 11 965,00 Dotácia pre ZŠ - dopravné

MŠVVaŠ - RÚŠS Prešov 16 622,00 Dotácia pre ZŠ - pre 5-roč. deti

MŠVVaŠ - RÚŠS Prešov 21 564,00 Dotácia pre ZŠ - asistent učiteľa

MŠVVaŠ - RÚŠS Prešov 1 699,00 Dotácia pre ZŠ - odchodné

MŠVVaŠ - RÚŠS Prešov 4 200,00 Dotácia pre ZŠ - lyžiarske kurzy

MŠVVaŠ - RÚŠS Prešov 3 450,00 Dotácia pre ZŠ - škola v prírode

MŠVVaŠ - RÚŠS Prešov 1 750,00 Dotácia pre ZŠ - čítame pre radosť

MŠVVaŠ - RÚŠS Prešov 4 660,00 Dotácia pre ZŠ - špecifiká

NIVAM - Národný inštitút vzdel. 72 736,42 Dotácia pre ZŠ - POP (Pomáh.prof.)

MV SR - OÚ Prešov 39 824,00 Dotácia na Spoločný školský úrad

MV SR - OÚ Prešov 180,04 Dotácia na starostlivosť o ŽP

Prešovský samosprávny kraj 3 500,00 Dotácia na Deň rodiny

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 Dotácia pre DHZO

Ostatné subjekty VS - obce 1 620,00 Príspevky od obcí na žiakov ZŠ

Celkom: 1 004 724,43
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2. Kapitálové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 2023         

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

615.242,00 403.988,56 65,66 
  

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 615.242,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

403.988,56 EUR, čo predstavuje plnenie 65,66 %.  
 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných 10.000,00 EUR bol skutočný príjem z predaja pozemkov k 31.12.2023 v sume 

247,00 EUR, čo je plnenie 2,47 %. 
 

Prijaté kapitálové granty a transfery 

Z rozpočtovaných 605.242,00 EUR bol skutočný príjem z predaja pozemkov k 31.12.2023 v sume 

403.741,56 EUR, čo je plnenie 66,71 %. 

 

 

Všetky tieto prijaté granty a transfery boli účelovo určené na kapitálové výdavky a boli použité 

v súlade s ich účelom, nevyčerpané prostriedky budú použité v zmysle zmlúv o poskytnutí dotácie.  
 

Nevyčerpané kapitálové transféry k 31.12.2023 v celkovej sume 43.600,00 EUR:  

- Dotácia „Detské ihrisko Rodinka“ vo výške 43.600,00 EUR. 

 

   

3. Príjmové finančné operácie:  
  

Schválený rozpočet na rok 2023         

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 

% plnenia fin. príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

941.782,00 253.184,97 26,88 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 941.782,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

253.184,97 EUR. Z tejto sumy tvoria mimorozpočtové príjmy sumu 3.740,00 EUR – príjem 

zábezpek na bytové jednotky blok B a blok C.  

 

V roku 2023 boli prijaté splátky krátkodobej finančnej výpomoci, a to od obecných spoločností: 

Obecného podniku Plavnica, s.r.o., r.s.p. vo výške 30.000,00 EUR a od spol. Palonca s.r.o. vo výške 

3.000,00 EUR. 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 16/2022 zo dňa 23.11.2022 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 352.873,00 EUR. Skutočné plnenie bolo v sume 160.549,02 EUR.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 80c/2023 zo dňa 13.09.2023 bolo schválené použitie 

peňažného fondu v sume 37.000,00 EUR. Skutočné plnenie bolo v sume 36.990,00 EUR.  

 

 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel

Ministerstvo práce, soc. vecí a rod. 43 600,00  Dotácia "Detské ihrisko Rodinka"

Ministerstvo životného prostr. SR 37 662,67  Dotácia "FVE MŠ Plavnica"

Ministerstvo životného prostr. SR 322 478,89  Dotácia "Triedený zber komunál. odpadu"

Celkom: 403 741,56
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V roku 2023 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR z r. 2022 v súlade so zákonom     

č. 583/2004 Z.z. v celkovej sume 17.196,15 EUR, ktoré boli zapojené do príjmov rozpočtu  

v roku 2023 nasledovne: 

    -  2.202,20 EUR – dotácia na stravu detí ZŠ a MŠ (nevyčerp. zostatok vrátený do ŠR) 

    -     906,18 EUR – dopravné pre ZŠ, 

    -  5.500,00 EUR – normatívy pre ZŠ, 

    -  6.825,00 EUR – 5.-ročné deti MŠ, 

    -     960,00 EUR – vzdelávacie poukazy pre ZŠ,  

    -     128,20 EUR – dotácia na osobitného príjemcu, 

    -     674,57 EUR – dotácia na Referendum 

 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 2023         

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

86.517,00 86.516,34 100,00 
 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 86.517,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

86.516,34 EUR. Z uvedených príjmov sú významné príjmy v sume 44.797,98 EUR za stravné.  
 

Kapitálové príjmy  

V r. 2023 základná škola nemala rozpočtované žiadne kapitálové príjmy, skutočný príjem 

k 31.12.2023 bol 0,00 EUR.  
 

Finančné operácie  

Schválený rozpočet na rok 2023      

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023  

0,00 11.997,01  
 

V r. 2023 základná škola nemala rozpočtované žiadne príjmy z finančných operácií, skutočný 

príjem finančných operácií k 31.12.2023 bol 11.997,01 EUR. Z tejto sumy tvoria časť prostriedky 

z predchádzajúcich rokov vo výške 8.078,91 EUR a mimorozpočtové prijaté zábezpeky vo výške 

3.918,10 EUR. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 
 

Schválený rozpočet na rok 2023      

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

3.752.438,00 2.617.434,70 69,75 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 3.752.438,00 EUR bola k 31.12.2023 skutočne čerpaná 

suma 2.617.434,70 EUR, čo predstavuje plnenie 69,75 %. 

 

1. Bežné výdavky:  
  

Schválený rozpočet na rok 2023     

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

816.671,00 652.916,77 79,95 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 816.671,00 EUR bola k 31.12.2023 skutočne čerpaná suma 

652.916,77 EUR, čo predstavuje plnenie 79,95 %.      

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

ROZBOR BEŽNÝCH VÝDAVKOV PODĽA EKONOMICKEJ KLASIFIKÁCIE 

 – medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

 

a/ Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 159.121,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 143.558,89 EUR, 

čo predstavuje plnenie 90,22 %.. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu 

vrátane starostu obce, mzda hlavného kontrolóra, pracovníčky matriky, pracovníkov školského 

úradu a pracovníkov zodpovedných za správu a údržbu obecného majetku. 

b/ Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  63.308,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 53.808,89 EUR, 

čo predstavuje plnenie 85 %. Ide o príspevky do zdravotných poisťovní, sociálnej poisťovne 

a doplnkových dôchodkových poisťovní. 

c/ Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 524.037,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 388.070,95 EUR, 

čo predstavuje plnenie 74,05 %. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, vodné, všeobecný materiál, pohonné hmoty, rutinná a štandardná údržba budov, 

priestorov, objektov, strojov a prístrojov, výdavky na audit, ochrana objektu OcÚ, geodetické 

služby, právne služby, odmeny poslancov, odmeny z dohôd, poistenie osôb a majetku, softvér, 

školenia a ostatné tovary a služby. 

d/ Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 58.479,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 56.549,25 EUR, čo 

predstavuje plnenie 96,70 %. Ide o členské príspevky, príspevky spoločným úradovniam, príspevky 

organizáciám na základe zmlúv o poskytnutí dotácie z rozpočtu obce, príspevky pre osobitného 

príjemcu, príspevky zo ŠR na stravu detí ZŠ s MŠ, príspevok pri narodení dieťaťa, príspevok                

na ubytovanie odídencov z Ukrajiny, sociálna pomoc občanom s nízkym príjmom. 
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e/ Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými   

   finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  11.726,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 10.928,79 EUR, 

čo predstavuje plnenie 93,20 %. Ide o splácanie úrokov z úverov: 

- zo Štátneho fondu rozvoja bývania na bytové domy A, B, C,  

- zo SZRB na dofinancovanie projektu „Regenerácia centrálnej časti obce Plavnica“, 

- zo SZRB na zateplenie telocvične a výmenu okien v MŠ. 

 

ROZBOR VÝDAVKOV PODĽA FUNKČNEJ KLASIFIKÁCIE: 
 

     Výdavky podľa funkčnej rozpočtovej klasifikácie sú rozdelené podľa toho, do ktorej z oblastí 

(funkcií) smerujú výdavky verejného sektora, a to nasledovne: 

0111 – Výkonné a zákonodarné orgány - výdavky obecného úradu – materiál, údržba, energie, 

dopravné, nájomné, všeobecné a špeciálne služby, mzdy a odvody starostu obce, ekonómky, hlavnej 

kontrolórky, pracovníčky na úseku daní a poplatkov, dohody mimo pracovného pomeru podľa 

povahy práce, odmeny poslancov a ostatných členov komisií.  

0112 – Finančné a rozpočtové záležitosti - výdavky na audítorské služby. 

0133 – Iné všeobecné služby - výdavky matrika, čiastočný úväzok matrikárky, register 

obyvateľstva, register adries 

0160 – Všeobecné verejné služby inde neklasifikované - výdavky na mzdy a odvody pracovníkov, 

ktorých v priebehu roka nie je možné zaradiť striktne len do jednej oblasti, teda pracujú vo viacerých 

oblastiach súčasne – napr. správa nájomných bytov, stavebné a rekonštrukčné práce a údržba 

v oblasti budov, cestnej dopravy, chodníkov, cintorína, ihrísk a pod. Taktiež sú tu zaradené výdavky 

spojené s organizáciou a realizovaním referenda a volieb. 

0220 – Civilná obrana - výdavky na civilnú obranu – výdavky súvisiace s opatreniami, prevenciou 

a testovaním na Covid-19, odmena skladníka CO 

0320 – Ochrana pred požiarmi - výdavky na požiarnu ochranu, DHZO 

0451 – Cestná doprava - výdavky v oblasti cestnej dopravy – opravy a údržby ciest, chodníkov 

0510 – Nakladanie s odpadmi - výdavky súvisiace so zberom a vývozom TKO 

0520 – Nakladanie s odpadovými vodami - výdavky na kanál a ČOV  

0560 – Ochrana životného prostredia inde neklasifikovaná - výdavky pri projekte „Vodozádržné 

opatrenia obce Plavnica 

0610 – Rozvoj bývania - výdavky týkajúce sa správy nájomných bytov 

0630 – Zásobovanie vodou - výdavky týkajúce sa vodovodu a vodovodnej siete 

0640 – Verejné osvetlenie - výdavky na údržbu a modernizáciu verejného osvetlenia 

0660 – Bývanie a občianska vybavenosť inde neklasifikovaná -  splátky úrokov bytových domov 

0740 – Verejné zdravotné služby - výdavky na prevenciu pred Covidom 

0810 – Rekreačné a športové služby - výdavky v oblasti športových aktivít obce – materiál 

a údržba ihrísk, oplotenie ihrísk, vybavenie ihrísk, príspevky pre FK, volejbalový klub, a pod. 

0820 – Kultúrne služby - výdavky na kultúru, kultúrne akcie 

0830 – Vysielacie a vydavateľské služby - výdavky na údržbu miestneho rozhlasu 

0840 – Náboženské a iné spoločenské služby - výdavky na cintorín a náboženské služby 

09111- 0950 – Výdavky pre školstvo a záujmovú činnosť – záujmová činnosť žiakov ZŠ, splátky 

úveru a úrokov z úveru na telocvičňu a budovu MŠ 
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09601 – Vedľajšie služby v rámci predprimárneho vzdelávania - výdavky na stravu detí ZŠ 

s MŠ zo štátneho rozpočtu 

09608 – Vedľajšie služby v rámci vzdelávania nedefinované podľa úrovne - výdavky Spoločný 

školský úrad – mzdové a materiálové náklady 

1020 – Staroba – dotácia pre Jednotu dôchodcov 

1040 – Rodina a deti - príspevky pri narodení dieťaťa 

1050 – Nezamestnanosť - výdavky na pracovníkov cez projekty z ÚPSVR, čiastočne 

z prostriedkov EÚ/ŠR, čiastočne z vlastných zdrojov 

1070 – Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi - prostriedky zo ŠR - osobitný 

príjemca, príspevky pre charitu. 

 

2. Kapitálové výdavky: 
 

Schválený rozpočet na rok 2023      

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

1.571.554,00 626.593,19 39,87 
 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1.571.554,00 EUR bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2023 v sume 626.593,19 EUR.   
 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Realizácia projektu „Triedený zber komunálneho odpadu v obci Plavnica“ 

Z rozpočtovaných 441.803,- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 vo výške 431.987,75 EUR. 

Realizácia projektu bola financovaná z prostriedkov ŠR, spolufinancovaná z vlastných zdrojov obce 

a čiastočne predfinancovaná z prostriedkov rezervného fondu obce, pričom časť týchto prostriedkov 

bude v r. 2024 refundovaná z prostriedkov ŠR. 
 

b) Realizácia projektu „Rekonštrukcia chodníka od PZ“ 

Z rozpočtovaných 40.456,- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 vo výške 40.373,48 EUR. 

Rekonštrukcia chodníka bola v r. 2023 financovaná z vlastných zdrojov obce a z rezervného fondu, 

v roku 2024 bude z väčšej časti refundovaná z prostriedkov ŠR. 

 

c) Realizácia projektu „Fotovoltaika FVE MŠ Plavnica“ 

Z rozpočtovaných 39.645,- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 vo výške 39.644,92 EUR. 

Realizácia fotovoltaickej elektrárne na budove MŠ bola financovaná z prostriedkov ŠR a 

spolufinancovaná z vlastných zdrojov obce.  
 

d) Nákup elektromobilu Opel Mokka 

Z rozpočtovaných 37.000,- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 vo výške 36.990,00 EUR. 

Nákup elektromobilu bol realizovaný z peňažného fondu obce. 

 

e) Parkovisko v areáli ZŠ 

Z rozpočtovaných 15.000,- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 vo výške 15.000,00 EUR. 

Nákup elektromobilu bol realizovaný z rezervného fondu obce. 

 

f) Oplotenie zberného dvora 

Z rozpočtovaných 15.000,- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 vo výške 14.999,60 EUR. 

Oplotenie zberného dvora bolo realizované z vlastných zdrojov obce. 
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3. Výdavkové finančné operácie: 
  

Schválený rozpočet na rok 2023      

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 

% čerpania fin. výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

107.556,00 111.285,77 103,47 
 

Z rozpočtovaných finančných výdavkov 107.556,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 

v sume 111.285,77 EUR. Z tejto sumy tvoria mimorozpočtové výdavky 3.740,00 EUR – vrátenie 

zábezpek na bytové jednotky blok B a C. 
 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  
  
Suma výdavkových finančných operácií zahŕňa: 

1. splácanie istiny z prijatých úverov, a to: 

    - zo Štátneho fondu rozvoja bývania na bytové domy A, B, C,  

    - zo SZRB na dofinancovanie projektu „Regenerácia centrálnej časti obce Plavnica“, 

    - zo SZRB na zateplenie telocvične a výmenu okien v MŠ. 

2. splatenie vkladu – navýšenie základného imania dcérskej spoločnosti Obecný podnik Plavnica,  

    s.r.o., r.s.p. 

3. poskytnutie krátkodobej finančnej výpomoci dcérskym spoločnostiam – Obecnému podniku  

    Plavnica, s.r.o., r.s.p. a spoločnosti Palonca, s.r.o. 
 

 

 4. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 

A/ Bežné výdavky ZŠ 
 

Schválený rozpočet na rok 2023 

    po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

1.250.657,00 1.220.638,97 97,60 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1.250.657,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 

v sume 1.220.638,97 EUR, čo je plnenie 97,60 %. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

B/ Kapitálové výdavky ZŠ 
 

Schválený rozpočet na rok 2023 

    po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

6.000,00 6.000,00 100 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 6.000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 

v sume 6.000,00 EUR, čo je plnenie 100 %. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 
 

 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné príjmy spolu 2.186.105,82 

z toho:  bežné príjmy obce  2.099.589,48 

             bežné príjmy RO 86.516,34 

Bežné výdavky spolu 1.873.555,74 

z toho:  bežné výdavky obce  652.916,77 

             bežné výdavky RO 1.220.638,97 

Bežný rozpočet - prebytok 312.550,08 

Kapitálové príjmy spolu 403.988,56 

z toho:  kapitálové príjmy obce  403.988,56 

             kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 632.593,19 

z toho:  kapitálové výdavky obce  626.593,19 

             kapitálové výdavky RO 6.000,00 

Kapitálový rozpočet - schodok -228.604,63 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 83.945,45 

Vylúčenie z prebytku – nevyčerpané dotácie 2023 k 31.12.2023 -63.713,70 

Vylúčenie z prebytku - stravné v ŠJ (účet ZŠ 3248) -3.482,36 

Vylúčenie z prebytku - účet 379SLOB  -403,70 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 16.345,69 

Príjmové finančné operácie obce  253.184,97 

- finančné zábezpeky na blok B, C -3.740,00 

Príjmové finančné operácie RO 11.997,01 

- finančné zábezpeky ŠJ -3.918,10 

Výdavkové finančné operácie obce 111.285,77 

- finančné zábezpeky na blok B, C -3.740,00 

Rozdiel finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 149.978,11 
PRÍJMY SPOLU   2.847.618,26 

VÝDAVKY SPOLU 2.613.694,70 

Hospodárenie obce  233.923,56 
Vylúčenie z prebytku -67.599,76 

Upravené hospodárenie obce - celkové 166.323,80 

 

Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov predstavuje sumu 83.945,45 EUR.  

       

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú:  
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a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté  

v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  63.713,70 EUR, a to na:  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 7.833,00 EUR - normatívy 

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 789,00 EUR - dopravné 

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 1.750,00 EUR – čítame pre radosť 

- dotácia na osobitného príjemcu v sume 180,00 EUR 

- dotácia na stravu detí ZŠ s MŠ v sume 9.561,70 EUR 

- dotácia na detské ihrisko Rodinka v sume 43.600,00 EUR 

 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku 2024 v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 

zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, prípadne boli v r. 2024 vrátené do ŠR. 

 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia § 140 - 

141 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 3.482,36 EUR; 

 

c) cudzie prostriedky (byty v správe Slobyterm) v sume 403,70 EUR. 

 

     Teda skutočný výsledok hospodárenia po vylúčení uvedených prostriedkov je prebytok                

vo výške 16.345,69 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov, ktorý navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu v sume 14.711,12 EUR;  

- tvorbu peňažného fondu v sume 1.634,57 EUR. 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 149.978,11 EUR navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu. 

 

     Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2023                    

vo výške 164.689,23 EUR. 
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5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného 

fondu) a sociálneho fondu 
 

a/ Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.           

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023         409.029,49       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok 2023       +  14.711,12 

                - z rozdielu finančných operácií +/-     +  149.978,11 

Úbytky    - použitie rezervného fondu             -  160.549,02        

KZ k 31.12.2023         413.169,70      

 

b/ Peňažný fond 

Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z.z. v z.n.p.. Obec 

vytvorila peňažný fond na bežné a kapitálové výdavky vo výške 10 % z prebytku hospodárenia  na 

použitie v mimoriadnych situáciách (epidémie, pandémie, povodne a pod.), na rozvoj obce 

a ochranu životného prostredia. Tvorbu a použitie peňažného fondu upravuje Štatút fondu. 

          Fond peňažný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023         38.874,09 

Prírastky + 10 % z prebytku hospodárenia za r. 2023 (1.634,57 €)       + 1.634,57 

Úbytky    - použitie peňažného fondu       - 36.990,00       

KZ k 31.12.2023          3.518,66     

 

c/ Fond opráv BJ 

Obec tvorí fond opráv v zmysle ustanovenia § 18 ods. 2 zákona č. 443/2010 Z.z. o dotáciách               

na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 

Fond opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023                          32.273,84 

Prírastky – tvorba fondu             16.758,18 

Úbytky – čerpanie fondu              18.467,98    

KZ k 31.12.2023                          30.564,04 
 

d/ Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje Vnútorná smernica o tvorbe a použití sociálneho fondu. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023    228,90 

Prírastky - povinný prídel – 1,05 %                    1.301,46 

Úbytky - príspevok na stravovanie                        886,70 

             - príspevok na kultúrne podujatie        0,00 

KZ k 31.12.2023    643,66 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 6.379.350,73 6.755.717,82 

Neobežný majetok spolu 4.816.698,22 5.241.360,09 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 4.589.158,49 5.008.820,36 

Dlhodobý finančný majetok 227.539,73 232.539,73 

Obežný majetok spolu 1.561.308,88 1.512.364,28 

z toho :   

Zásoby 1.152,00 1.043,58 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1.002.435,20 940.128,49 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  14.972,76 12.210,19 

Finančné účty  542.748,92 558.982,02 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1.343,63 1.993,45 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 6.379.350,73 6.755.717,82 

Vlastné imanie  2.448.619,38 2.664.261,69 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2.448.619,38 2.664.261,69 

Záväzky 1.103.804,35 1.052.581,94 

z toho :   

Rezervy  1.200,00 1.300,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 18.957,27 65.903,17 

Dlhodobé záväzky 901.639,60 842.333,03 

Krátkodobé záväzky 97.524,34 107.707,60 

Bankové úvery a výpomoci 84.483,14 35.338,14 

Časové rozlíšenie 2.826.927,00 3.038.874,19 
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  7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku 
Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

z toho 

v lehote splatnosti 

z toho 

po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 17.258,21 17.258,21 0,00 

- zamestnancom 13.563,00 13.563,00 0,00 

- poisťovniam  8.720,68 8.720,68 0,00 

- daňovému úradu 2.330,68 2.330,68 0,00 

- štátnemu rozpočtu - NFV 0,00 0,00 0,00 

- bankám - úvery 35.338,14 35.338,14 0,00 

- štátnym fondom - úver ŠFRB 856.321,10 856.321,10 0,00 

- ostatné záväzky 119.050,13 119.050,13 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2023 1.052.581,94 1.052.581,94 0,00 

 

 

  Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  

 

Veriteľ  

 

Účel 

Ročná 

splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 

splatnosti 

 

ŠFRB Výstavba byt. domu A 18.637,54 2.676,14 253.806,44 2036 

ŠFRB Výstavba byt. domov B,C 40.492,23 6.332,25 602.514,66 2037 

SZRB 
Projekt „Regenerácia 

centr. časti obce Plavnica“ 
4.104,00 482,42 6.898,14 2025 

SZRB 

Rekonštrukcia telocvične – 

zateplenie, Výmena okien 

v MŠ 

6.312,00 1.245,97 28.440,00 2028 

SPOLU:  69.545,77 10.736,78 891.659,24  

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 38.729,00 EUR, ktorá bola poskytnutá 

bezúročne. Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády    

č.  459 zo dňa 13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške. 

 

Výška dlhu obce k 31.12.2023 predstavuje sumu 35.338,14 EUR – predstavuje sumu záväzkov 

vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania. Do celkovej sumy dlhu obce sa 

nezapočítavajú záväzky z úverov poskytnutých zo ŠFRB na výstavbu obecných bytov a záväzky 

z úverov na predfinancovanie projektov EÚ. 
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Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania k 31.12.2023:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov 

z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.  
 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 

Text Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  1.782.607,38 

- bežné príjmy RO  89.624,68 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 1.872.232,06 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 35.338,14 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  856.321,10 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2023 

 
891.659,24 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  856.321,10 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 856.321,10 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2023 35.338,14 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2023 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2022 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

35.338,14 1.872.232,06 1,89 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

Text Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  1.782.607,38 

- bežné príjmy RO  89.624,68 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 1.872.232,06 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy (pol. 312012) -724.273,87 

- dotácie zo ŠR (pol. 312001) -41.531,19 

- dotácie zo ŠR prijaté na účet RO (pol. 312001,002) 0,00 

- granty prijaté na účet RO (pol. 311) -1.400,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 

- príspevok od obcí na žiakov ZŠ (pol. 312007) -1.685,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa 

znižujú bežné príjmy k 31.12.2022  
-768.890,06 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 1.103.342,00 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2023 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 10.416,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné 

subjekty verejnej správy) 

59.129,77 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 1.728,39 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej 

správy) 

9.008,39 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní 

veritelia) 

0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 80.282,55 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2023 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2022 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

80.282,55 1.103.342,00 7,28 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 3/2016 o podmienkach poskytovania dotácií 

z prostriedkov obce Plavnica, právnickým osobám na podporu všeobecne prospešných služieb,        

na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

 

Žiadateľ dotácie 

 

 

- 1 - 

Suma schválených 

finančných 

prostriedkov v EUR 

 

- 2 - 

 Suma upravených a 

skutočne použitých 

finančných 

prostriedkov v EUR 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Futbalový klub „Družstevník“ Plavnica 

(dospelí, mládež, stolnotenisový oddiel) 
21.500,00 21.500,00          0,00 

Jednota dôchodcov na Slovensku, 

základná organizácia v Plavnici  
  2.200,00   2.200,00          0,00 

Príspevok pre Charitu SNV      500,00      500,00          0,00 

Príspevok pre Charitu Prešov   1.000,00     1.000,00          0,00 

Príspevok pre DHZ   2.300,00    2.300,00          0,00 

Príspevok pre Združenie marián. mládeže      500,00       500,00          0,00 

Príspevok pre Skautský oddiel v Plavnici      600,00       553,04        46,96 

CELKOM:         28.600,00 28.553,04        46,96 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v r. 2023. 
 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči:  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 
 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 

právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 

finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 

štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová  

organizácia 

          Prostriedky  

zriaďovateľa,  

vlastné prostriedky RO 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

ZŠ s MŠ Plavnica Originál. kompetencie 281.120,00 281.054,24 65,76 

ZŠ s MŠ Plavnica Predfinanc. projek. POP2 6.979,00 6.979,00 0,00 

ZŠ s MŠ Plavnica Vlastné príjmy ZŠ + kapit. 39.065,84 39.065,84 0,00 

ZŠ s MŠ Plavnica Príspevok na záujm. čin. 5.000,00 5.000,00 0,00 

CELKOM:  332.164,84 332.099,08 65,76 
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- prostriedky od iných subjektov verejnej správy a zo štátneho rozpočtu 

 

Rozpočtová  

organizácia 

 

Prostriedky  

zo ŠR 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel – 

vrátenie, 

príp. použitie 

do 31.3.2024 

ZŠ s MŠ Plavnica Normatívy 641.155,00 633.322,00 7.833,00 

ZŠ s MŠ Plavnica „Čítame pre radosť“ 1.750,00 0,00 1.750,00 

ZŠ s MŠ Plavnica Vzdelávacie poukazy 7.642,00 7.642,00 0,00 

ZŠ s MŠ Plavnica Dopravné 11.965,00 11.176,00 789,00 

ZŠ s MŠ Plavnica Pre 5-roč. deti MŠ 16.622,00 16.622,00 0,00 

ZŠ s MŠ Plavnica Edukačné publikácie 6.009,00 6.009,00 0,00 

ZŠ s MŠ Plavnica Asistent učiteľa 21.564,00 21.564,00 0,00 

ZŠ s MŠ Plavnica Odchodné ZŠ 1.699,00 1.699,00 0,00 

ZŠ s MŠ Plavnica Špecifiká  4.660,00 4.660,00 0,00 

ZŠ s MŠ Plavnica Lyžiarske kurzy 4.200,00 4.200,00 0,00 

ZŠ s MŠ Plavnica Škola v prírode 3.450,00 3.450,00 0,00 

ZŠ s MŠ Plavnica Dotácia POP od NIVAM 72.736,42 72.736,42 0,00 

ZŠ s MŠ Plavnica Dotácia na stravu detí 58.520,20 48.958,50 9.561,70 

ZŠ s MŠ Plavnica Príspevky od iných obcí  1.620,00 1.620,00 0,00 

CELKOM:  853.592,62 833.658,92 19.933,70 

  

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
 

Poskytovateľ 

 

 

 

Účelové určenie grantu, transferu 

 

 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4) 

Vrátenie, 

príp. použitie 

v r. 2024 

 

MV SR Dotácia na Register adries 30,80 30,80 0,00 

MV SR Dotácia na REGO  536,91 536,91 0,00 

MV SR Dotácia na matriku 4.320,77 4.320,77 0,00 

MŠVVaŠ ZŠ - Normatívy 641.155,00 633.322,00 7.833,00 

MŠVVaŠ ZŠ - „Čítame pre radosť“ 1.750,00 0,00 1.750,00 

MŠVVaŠ ZŠ - Vzdelávacie poukazy 7.642,00 7.642,00 0,00 

MŠVVaŠ ZŠ - Dopravné 11.965,00 11.176,00 789,00 

MŠVVaŠ ZŠ - Pre 5-roč. deti MŠ 16.622,00 16.622,00 0,00 

MŠVVaŠ ZŠ - Edukačné publikácie 6.009,00 6.009,00 0,00 

MŠVVaŠ ZŠ - Asistent učiteľa 21.564,00 21.564,00 0,00 
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MŠVVaŠ ZŠ - Odchodné ZŠ 1.699,00 1.699,00 0,00 

MŠVVaŠ ZŠ - Špecifiká  4.660,00 4.660,00 0,00 

MŠVVaŠ ZŠ - Lyžiarske kurzy 4.200,00 4.200,00 0,00 

MŠVVaŠ ZŠ - Škola v prírode 3.450,00 3.450,00 0,00 

NIVAM ZŠ - Dotácia POP od NIVAM 72.736,42 72.736,42 0,00 

ÚPSVR ZŠ - Dotácia na stravu detí 58.520,20 48.958,50 9.561,70 

MV SR Dotácia na Spoločný školský úrad 39.824,00  39.824,00 0,00 

MV SR Dotácia na starostlivosť o ŽP 180,04 180,04 0,00 

MV SR Dotácia na voľby do NR SR 2023 1.438,51 1.251,01 187,50 

MV SR Dotácia na Referendum 2023 340,00 340,00 0,00 

MV SR Dotácia na refundáciu mzdy skladníka CO 339,00 339,00 0,00 

MV SR Dotácia na ubytovanie odídencov UA  3.690,00 3.690,00 0,00 

MH SR Dotácia na energie - energošeky 10.273,08 10.273,08 0,00 

MF SR Dotácia na zmiernenie dôsledkov inflácie 31.349,62 31.349,62 0,00 

MIRRI Dotácia na riešenie migračných výziev 46.800,00 46.800,00 0,00 

DPO SR Dotácia pre DHZO 3.000,00 3.000,00 0,00 

ÚPSVR Dotácia na osobitného príjemcu 1.999,90 1.819,90 180,00 

Envirofond Príspevok za vytriedenie odpadov 3.848,18 3.848,18 0,00 

MŽP 
Dotácia „FVE MŠ Plavnica“ 

- kapitálová dotácia 
37.662,67 37.662,67 0,00 

MŽP 
Dotácia „Triedený zber komunál. odpadu“ 

- kapitálová dotácia 
322.478,89 

322.47 

8,89 
0,00 

MPSVaR 
Dotácia „Detské ihrisko Rodinka“ 

- kapitálová dotácia  
43.600,00 0,00 43.600,00 

CELKOM:   1.403.684,99 1.339.783,79 63.901,20 

 

Okrem uvedených transférov bol z Environmentálneho fondu na projekt "Rozšírenie vodovodnej 

siete" poskytnutý kapitálový transfér vo výške 201.500,- EUR, ktorý bol poskytnutý na špeciálny 

účet v decembri 2023. Nakoľko do termínu ročnej uzávierky neprišlo žiadne oznámenie, ani výpis 

o pripísaní dotácie na účet, je o tejto dotácii účtované v účtovníctve a rozpočte roka 2024.  

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých alebo vrát. 

fin. prostriedkov   

 

Rozdiel  

Spol.stav.úrad SĽ – prísp.2023 2.928,60 4.692,89 -1.764,29 

Spol.st.úrad SĽ – nedopl.2022 1.322,57 1.322,57 0,00 

Spol.úrad soc.sl. SĽ – prísp.2023 2.115,10 2.540,28 -425,18 

Spol.úrad soc.sl. SĽ – nedopl.2022 438,55 438,55 0,00 

Spoločný úrad - život. prostr. 180,04 180,04 0,00 

Mesto Košice - CVČ 36,00 36,00 0,00 

Mesto Stará Ľubovňa - CVČ 36,00 36,00 0,00 

CELKOM: 7.056,86 9.246,33 - 2.189,47 

    

Obec 

- transfér na žiaka ZŠ 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov v EUR 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov v EUR  

 

Rozdiel  

Obec Sulín 240,00 240,00 0,00 

Obec Údol 210,00 210,00 0,00 

Obec Šambron 300,00 300,00 0,00 

Obec Hromoš 270,00 270,00 0,00 

Obec Malý Lipník 600,00 600,00 0,00 

CELKOM: 1.620,00 1.620,00 0,00 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC  
 

 

 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Prešovský samosprávny kraj 3.500,00 3.500,00 0,00 

CELKOM: 3.500,00 3.500,00 0,00 

 

 

10. Návrh uznesenia 
 

Obecné zastupiteľstvo v Plavnici:  

a) Prerokovalo Záverečný účet obce Plavnica za rok 2023. 

b) Berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu z obce Plavnica za 

rok 2023. 

c) Schvaľuje Záverečný účet obce Plavnica za rok 2023 s výrokom - celoročné hospodárenie 

sa schvaľuje bez výhrad. 

d) Schvaľuje vysporiadanie prebytku hospodárenia vo výške 16.345,69 EUR zistený podľa 

ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy, a to na tvorbu rezervného fondu v sume 14.711,12 EUR a peňažného 

fondu v sume 1.634,57 EUR a vysporiadanie rozdielu finančných operácií vo výške                  

149.978,11 EUR na tvorbu rezervného fondu. 
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e) Schvaľuje skutočnú celkovú tvorbu rezervného fondu vo výške 164.689,23 EUR 

z celkového prebytku hospodárenia.  

f) Schvaľuje tvorbu peňažného fondu vo výške 1.634,57 EUR z prebytku hospodárenia. 

 

 

V Plavnici dňa 15. 05. 2024 

 

 

 

 

                         ....................................                                                          ........................... 

Vypracoval:    Ing. Mária Nemcová                           Predkladá:   Rastislav Grich 
 

 

 

 

Prílohy: 

- Plnenie príjmových a výdavkových položiek bežného rozpočtu  

- Plnenie príjmových a výdavkových položiek kapitálového rozpočtu 

- Plnenie príjmových a výdavkových položiek finančných operácií 


